
 

 
 

 
D E C R E T O   

D E L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

dott. Giuseppe Tonutti 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2269 del 27.12.2019 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 133 del 21/05/2020 
e dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con decreto n. 15 del 15/01/2020 

 

 
N. 43  DEL 12/03/2021 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
APPLICAZIONE CCNL 17/12/2020 AREA FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016-2018. 
FONDI CONTRATTUALI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI, TECNICI E PROFESSIONALI 
ANNI 2018-2021. 

 
 
 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SC GESTIONE RISORSE UMANE 
Barbara Tesini 

SC GESTIONE RISORSE UMANE 
Tecla Del Dò 

SC GESTIONE RISORSE UMANE 
Tecla Del Dò 

 



Atto n. 43 del 12/03/2021  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: APPLICAZIONE CCNL 17/12/2020 AREA FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016-2018. 
FONDI CONTRATTUALI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI, TECNICI E PROFESSIONALI ANNI 2018-
2021. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che il CCNQ 13/7/2016 ha ridefinito i comparti e le aree di contrattazione collettiva 
nazionale per il triennio 2016 -2018, facendo confluire la dirigenza PTA del Servizio Sanitario 
Nazionale nell’Area Funzioni Locali; 

ATTESO che in data 17/12/2020 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
relativo al triennio 2016-2018 per detta Area, che alla Sezione III “Dirigenti amministrativi, tecnici e 
professionali”, Titolo IV “trattamento economico”, artt. 90 e 91 rinnova l’architettura dei fondi 
contrattuali e ne disciplina le modalità di costituzione e destinazione; 

CONSIDERATO che: 

− l’art. 90 c. 3 lettera a) prevede l’incremento del “Fondo retribuzione di posizione” 
dall’1/1/2018 di un importo annuo di 338 € per ogni dirigente in servizio alla data del 
31/12/2015; 

− l’art. 91 c. 3 lettera a) prevede l’incremento del “Fondo retribuzione di risultato e altri 
trattamenti accessori” dall’1/1/2018 di un importo annuo di 312 €, rideterminato a valere 
dal 1/1/2019 in 559 €, per ogni dirigente in servizio alla data del 31/12/2015; 

RITENUTO, pertanto, di quantificare detti incrementi come segue, tenendo conto delle risorse 
umane trasferite ad ARCS (già EGAS), in analogia a quanto già attuato in sede di applicazione del 
CCNL Comparto, in attuazione delle norme regionali di riforma e riordino del SSR che ne 
dispongono la neutralità a livello regionale: 

 

2018 2019 2020
dotazione organica 13 14 16

Incremento contrattuale fondo posizione 4.394,00   4.732,00   5.408,00     
Incremento contrattuale fondo risultato 4.056,00   7.826,00   8.944,00     

TOT FINANZIAMENTO CCNL 2020 FONDI 8.450,00   12.558,00 14.352,00    

 

DATO ATTO che gli incrementi di competenza degli anni 2018 e 2019 troveranno adeguata 
copertura nel fondo oneri per rinnovi contrattuali del bilancio 2020 e che in sede di redazione del 
bilancio d’esercizio 2020 si provvederà altresì alla rideterminazione a consuntivo dei fondi per detto 
anno;  

CONSIDERATO, inoltre, che: 

− dal 1/1/2021 sono istituiti il “Fondo retribuzione di posizione” ed il “Fondo retribuzione di 
risultato e altri trattamenti accessori”, in cui confluiscono in un unico importo le risorse dei 
precedenti tre fondi, consolidate nell’anno 2020; 

− che dette risorse consolidate devono essere certificate dal competente organo di controllo 
della contrattazione integrativa; 



Atto n. 43 del 12/03/2021  Pag. 3 di 4  

ATTESO che la determinazione dei fondi contrattuali è prerogativa datoriale, propedeutica alla 
contrattazione integrativa con le parti sindacali, nonché necessaria ai fini delle conseguenti scritture 
di bilancio; 

RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Giunta Regionale n. 189 del 12/02/2021 con cui sono state 
adottate in via definitiva le Linee annuali per la gestione del SSR 2021; 

RITENUTO, pertanto: 

− di determinare i valori consolidati al 31/12/2020 del “Fondo retribuzione di posizione” e del 
“Fondo retribuzione di risultato e altri trattamenti accessori”, previsti rispettivamente 
dall’art. 90, comma 2 e dall’art. 91, comma 2 CCNL 17/12/2020 e risultanti dall’allegato 1, 
parte integrante del presente provvedimento;  

− di determinare in via provvisoria i fondi contrattuali della Dirigenza Amministrativa, Tecnica 
e Professionale per l’anno 2021 in applicazione del CCNL 17/12/2020, come risulta 
dall’allegato 2, parte integrante del presente provvedimento;  

RITENUTO, altresì, di sottoporre il presente provvedimento al Collegio Sindacale per gli 
adempimenti di competenza; 

PRECISATO che la determinazione dei fondi è da intendersi in ogni caso provvisoria, considerato 
che: 

− è in corso l’applicazione delle nuove disposizioni contrattuali in materia di incarichi e 
connessa retribuzione di posizione; 

− a consuntivo saranno quantificati gli eventuali incrementi variabili, secondo le modalità 
previste dalla vigente disciplina contrattuale; 

DATO ATTO che sono fatte salve le modalità di utilizzo e di spostamento di risorse tra i fondi, 
oggetto di contrattazione integrativa nel rispetto delle norme vigenti; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

1) di quantificare gli incrementi previsti dall’art. 90 c. 3 lettera a) per il “Fondo retribuzione di 
posizione” e dall’art. 91 c. 3 lettera a) per il “Fondo retribuzione di risultato e altri 
trattamenti accessori”, come segue: 

 

2018 2019 2020
dotazione organica 13 14 16

Incremento contrattuale fondo posizione 4.394,00   4.732,00   5.408,00     
Incremento contrattuale fondo risultato 4.056,00   7.826,00   8.944,00     

TOT FINANZIAMENTO CCNL 2020 FONDI 8.450,00   12.558,00 14.352,00    



Atto n. 43 del 12/03/2021  Pag. 4 di 4  

2) di dare atto che gli incrementi di competenza degli anni 2018 e 2019 troveranno adeguata 
copertura nel fondo oneri per rinnovi contrattuali del bilancio 2020 e che in sede di 
redazione del bilancio d’esercizio 2020 si provvederà altresì alla rideterminazione a 
consuntivo dei fondi per detto anno; 

3) di determinare i valori consolidati al 31/12/2020 del Fondo retribuzione di posizione e del 
Fondo retribuzione di risultato e altri trattamenti accessori, previsti rispettivamente dall’art. 
90, comma 2 e dall’art. 91, comma 2 CCNL 17/12/2020 e risultanti dall’allegato 1, parte 
integrante del presente provvedimento;  

4) di determinare in via provvisoria i fondi contrattuali della Dirigenza Amministrativa, Tecnica 
e Professionale per l’anno 2021 in applicazione del CCNL 17/12/2020, come risulta 
dall’allegato 2, parte integrante del presente provvedimento;  

5) di sottoporre il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. di categoria.  

7) di dare atto che la spesa relativa ai fondi contrattuali 2021 farà carico ai conti all’uopo 
finalizzati del bilancio 2021; 

8) di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base 
di quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 

 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza 

 

Il Direttore amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 

Il Direttore sanitario 

dott. Maurizio Andreatti 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
1 allegato 1 fondi consolidati.pdf 
2 allegato 2 fondi 2021 pta provvisori.pdf 
 
 



ALLEGATO 1

Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

31/12/2007 Importo consolidato al 31/12/2007 CCNL 08-09 art. 8 c.1 130.172,01    

1/1/2007 Incremento contrattuale CCNL 06-09 art. 25 c. 2 1.205,09        

1/1/2009 Incremento contrattuale CCNL 08-09 art. 8 c. 2 524,98          

1/1/2015 consolidamento rid. Art.9 c.2-bis L. 122/2010 art.1 c.456 L. 147/2013

ASUI UD decreto n. 354 del 26.4.2017 63.162,58

nota DCS prot. 18417/P 16.11.2016- nota EGAS 

pec n. 11292 26.4.2017 a IRCCS Burlo - Trieste
0,00

AAS N. 2 nota pec n. 56848 del 4.10.2017 13.542,49

AAS N. 3 nota pec n. 5503 del 8.2.2017 2.528,63

AAS N. 5 nota PEC n. 33981 del 11.5.2016 728,65

2016 

(decorrenze 

diverse)

incremento dotazione organica progressiva 

autonomizzazione L.R. 17/2014

art. 9 comma 1, lettera d) CCNL 2005 - DGR 

700/2007 - Piano Annuale 2016 - autorizzazioni 

regionali: note DCS  prot.n.7036/P del 14.4.2016 

e prot.n.17112/P del 15.7.2016

11.824,72

2017 

(decorrenze 

diverse)

aumento dotazione organica - progressiva 

autonomizzazione Ente ex L.R. 17/2014
Piano Attuativo 2017 -  DGR 700/2007 16.289,86

1/1/2018 trasferimento funzioni da Enti SSR 23.120,86

1/1/2018 trasferimento funzioni da Regione 23.120,86

1/1/2019
Incremento importo retribuzione individuale anzianità 

(RIA) dirigenti cessati anni precedenti

art. 8, comma 3, lett. c) CCNL 8.6.2000 biennio 

ec. 2000-2001
1.605,76        

1/7/2019 incremento dotaz.organica (completam.manovra 2018)
bilancio preventivo 2018, approvato (allegato n. 

5) con DGR n. 1423 del 27.7.2018
3.836,86

valori consolidati al 31/12/2019 291.663,36    

1/2/2020 trasferimento risorse/funzioni da Enti SSR
decreti n. 25 e 26/2020 e nota ARCS 24/1/2020 

prot.n. 2576
42.907,65      

valori consolidati al 31/12/2020 334.571,01  

Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

31/12/2007 Importo consolidato al 31/12/2007 CCNL 08-09 art.10 c.1 49.000,00      

1/1/2008 Incremento contrattuale CCNL 06-09 art. 27 c. 2 alinea 2 al netto 1 -               

1/1/2009 Incremento contrattuale CCNL 08-09 art. 10 c. 2 740,51          

1/1/2015 consolidamento rid. Art.9 c.2-bis L. 122/2010 art.1 c.456 L. 147/2013 -               

ASUI UD decreto n. 354 del 26.4.2017 14.267,14

nota DCS prot. 18417/P 16.11.2016- nota EGAS 

pec n. 11292 26.4.2017 a IRCCS Burlo - Trieste
0,00

AAS N. 2 nota pec n. 56848 del 4.10.2017 4.039,00

AAS N. 3 nota pec n. 5503 del 8.2.2017 6.078,29

AAS N. 5 nota PEC n. 33981 del 11.5.2016 3.037,64

2016 

(decorrenze 

diverse)

incremento dotazione organica progressiva 

autonomizzazione L.R. 17/2014

art. 9 comma 1, lettera d) CCNL 2005 - DGR 

700/2007 - Piano Annuale 2016 - autorizzazioni 

regionali: note DCS  prot.n.7036/P del 14.4.2016 

e prot.n.17112/P del 15.7.2016

21.036,76

2017 

(decorrenze 

diverse)

aumento dotazione organica - progressiva 

autonomizzazione Ente ex L.R. 17/2014
Piano Attuativo 2017 -  DGR 700/2007 26.512,97

1/1/2018 trasferimento funzioni da Enti SSR 12.333,44

1/1/2018 trasferimento funzioni da Regione 12.333,44

1/7/2019
incremento dotazione organica (completamento manovra 

2018)

bilancio preventivo 2018, approvato (allegato n. 

5) con DGR n. 1423 del 27.7.2018
8.200,17

valori consolidati al 31/12/2019 157.579,36    

1/2/2020 trasferimento risorse/funzioni da Enti SSR
decreti n. 25 e 26/2020 e nota ARCS 24/1/2020 

prot.n. 2576
17.215,56      

valori consolidati al 31/12/2020 174.794,92  

Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

31/12/2007 Importo consolidato al 31/12/2007 CCNL 08-09 art. 9 c.1 -               

1/1/2008 Incremento contrattuale CCNL 06-09 art. 26 c.2 alinea 2 al netto 1 -               

1/1/2015 consolidamento rid. Art.9 c.2-bis L. 122/2010 art.1 c.456 L. 147/2013 -               

ASUI UD decreto n. 354 del 26.4.2017 1.266,48

nota DCS prot. 18417/P 16.11.2016- nota EGAS 

pec n. 11292 26.4.2017 a IRCCS Burlo - Trieste
0,00

1/1/2018 trasferimento funzioni da Enti SSR 261,50

1/1/2018 trasferimento funzioni da Regione 261,50

valori consolidati al 31/12/2020 1.789,48      

DGR 185/2018 approvaz. definitiva Linee 

annuali gestione SSR 2018

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

2015/2017 

(decorrenze 

diverse)

incremento per trasferimento funzioni/risorse ex art. 9 

comma 1, lettera d) CCNL 2005  - L.R. 17 /2014 - DGR 

2036/2016 - nota DCS prot. 18417/P 16.11.2016

2015/2017 

(decorrenze 

diverse)

incremento per trasferimento funzioni/risorse ex art. 9 

comma 1, lettera d) CCNL 2005  - L.R. 17 /2014 - DGR 

2036/2016 - nota DCS prot. 18417/P 16.11.2016

DGR 185/2018 approvaz. definitiva Linee 

annuali gestione SSR 2018

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

2015/2017 

(decorrenze 

diverse)

incremento per trasferimento funzioni/risorse ex art. 9 

comma 1, lettera d) CCNL 2005  - L.R. 17 /2014 - DGR 

2036/2016 - nota DCS prot. 18417/P 16.11.2016

DGR 185/2018 approvaz. definitiva Linee 

annuali gestione SSR 2018

DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

FONDO PER  LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, SPECIFICO TRATTAMENTO O INDENNITA' PER I DIRIGENTI CON 

INCARICO DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA

DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO LEGATO ALLE CONDIZIONI DI LAVORO

DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO E PREMIO DELLA QUALITA' DELLA PRESTAZIONE INDIVIDUALE 

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

1/1



ALLEGATO 2

Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
01/01/2021 Importo consolidato al 31/12/2020 CCNL 16-18 art. 90 c. 2 334.571,01     

1/1/2018 Incremento contrattuale CCNL 16-18 art. 90 c. 3, lett. a) 5.408,00         

1/1/2021
Incremento importo retribuzione individuale anzianità (RIA) 

dirigenti cessati 

art. 8, comma 3, lett. c) CCNL 8.6.2000 biennio 

ec. 2000-2001
-                 

Incremento importo retribuzione individuale anzianità (RIA) 

dirigenti cessati 

a decorrere da fondo 2022 (RIA 2021)

CCNL 16-18 art. 90 c. 3, lett. b)

minor finanziamento riduzione stabile dotazione organica art. 50 

c.3 lett. a) CCNL 8/6/2000
CCNL 16-18 art. 90 c. 3, lett. c) -                 

incremento dotazione organica art. 53 c. 1, CCNL 8/6/2000 CCNL 16-18 art. 90 c. 3, lett. d) -                 

trasferimento risorse/funzioni da Enti SSR

trasf.to da fondo risultato per finanziamento retrib.posizione art. 

89
CCNL 16-18 art. 90 c. 3, lett. e) 55.658,52       

SEZIONE II - Risorse variabili
attivazione nuovi servizi ad invarianza dotazione organica art. 53 

c. 2 CCNL 8/6/2000
CCNL 16-18 art. 90 c. 4, lett. a)

risorse derivanti da disposizioni di legge CCNL 16-18 art. 90 c. 4, lett. b)

SEZIONE III - (eventuali) Decurtazioni del fondo

1/1/2021
decurtazione per rispetto limite risorse complessive trattamento 

accessorio
art. 23, comma 2 D.Lgs. 75/2017 -                

SEZIONE IV - Sintesi della costituzione del fondo
Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 395.637,53     

Totale risorse variabili -                 

Totale fondo 395.637,53   

Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
01/01/2021 Importo consolidato al 31/12/2020 CCNL 16-18 art. 91 c. 2, lett. a) 174.794,92     

01/01/2021 Importo consolidato al 31/12/2020 CCNL 16-18 art. 91 c. 2, lett. b) 1.789,48         

01/01/2019 Incremento contrattuale CCNL 16-18 art. 91 c. 3, lett. a) 8.944,00         

minor finanziamento riduzione stabile dotazione organica art. 50 

c.3 lett. a) CCNL 8/6/2000
CCNL 16-18 art. 91 c. 3, lett. b)

incremento dotazione organica art. 53 c. 1, CCNL 8/6/2000 CCNL 16-18 art. 91 c. 3, lett. c)

trasferimento risorse/funzioni da Enti SSR

SEZIONE II - Risorse variabili
ratei RIA dirigenti cessati anno precedente CCNL 16-18 art. 91 c. 4, lett. a)

attivazione nuovi servizi ad invarianza dotazione organica art. 53 

c. 2 CCNL 8/6/2000
CCNL 16-18 art. 91 c. 4, lett. b)

01/01/2021
incremento 1% monte salari 1997 art. 52, c. 5 lett. B) CCNL 

8/6/2000
CCNL 16-18 art. 91 c. 4, lett. c) 2.262,27   2.262,27         

risorse derivanti da applicazione art. 43 L. 449/1997 

(sponsorizzazioni)
CCNL 16-18 art. 91 c. 4, lett. d)

risparmi art. 16, c. 4-6 DL 6/7/2011, n. 98 (piani triennali di 

riordino, riqualificazione, razionalizzazione, ecc.)
CCNL 16-18 art. 91 c. 4, lett. e)

risorse previste da disposizioni di legge CCNL 16-18 art. 91 c. 4, lett. f)

01/01/2021 Risorse aggiuntive regionali

01/01/2021 Risorse aggiuntive regionali  - attività centralizzate

SEZIONE III - (eventuali) Decurtazioni del fondo

01/01/2021
decurtazione per rispetto limite risorse complessive trattamento 

accessorio 
art. 23, comma 2 D.Lgs. 75/2017 -                 

01/01/2021
riduzione stabile risorse stabili per trasf.to a fondo art. 90 (max 

30%)
CCNL 16-18 art. 91 c. 10   55.658,52 55.658,52       

SEZIONE IV - Sintesi della costituzione del fondo
Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 129.869,88     

Totale risorse variabili 2.262,27         

Totale fondo 132.132,15   

risorse complessive 527.769,69     

DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

ART. 90 CCNL 17/12/2020 AREA FUNZIONI LOCALI - TRIENNIO 2016-2018

FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE

ANNO 2021

DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

ART. 91 CCNL 17/12/2020 AREA FUNZIONI LOCALI - TRIENNIO 2016-2018

FONDO RETRIBUZIONE DI RISULTATO E ALTRI TRATTAMENTI ACCESSORI

ANNO 2021

1/1


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

